
)DAD 1EMEXICO 

PROCURADURÍA AM 
TERRITORIAL DE LA CI 

SUBPROCURADURÍA 
BIENESTAR A LOS ANI 

ENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 
DAD DE MÉXICO 

,MBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 
ALES 

CIUDAD 
CAPITAL DE L 

RE 

DE MÉXICO 
TRANSFORMACIÓN 

EXPEDIEN 
NO.FOLIO: PAOT-05 

OLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

E: PAOT-2025-2168-SPA-1509 
300/200- - 1 5 7 5  -2025 

Ciudad de Méxi 2 9 AGO 2025 
La Subprocurad 
Ordenamiento 
artículos 1, 2, 3, 
fracción VI, 30 B 
de México, 1, 2 
analizado los el 
denuncia prese 
siguientes: 	 

iría Ambiental, de Prote 
rritorial de la Ciudad d 

fracciones V y VIII BIS, 
S 2 de la Ley Orgánica de 
racción II, 3, 4, 51, frac 
mentos contenidos en e 
tada ante este Organisi 

ción y Bienestar a los Animales de 1 
México, con fundamento en los art 
fracciones I, IV y XI, 6 fracción III 1 

la Procuraduría Ambiental y del Orden 
iones I, II y XXII y 96 primer párraf 
expediente número PAOT-2025-216 
o descentralizado, emite la presenta  

Procuraduría Ambiental y del 
culos, con fundamento en los 
BIS 4 fracciones I y X, 21, 27 

• miento Territorial de la Ciudad 
de su Reglamento; habiendo 

-SPA-1509, relacionado con la 
Resolución considerando los 

ANTECEDENTE 

Se recibió en e•ta Entidad una denunci 
autoridad, los si ruientes hechos: 

ciudadana, a través de la cual se h zo del conocimiento de esta 

s perros están en mal 
tan sus heces, no los s 
encerrados en el interi 

io 2, interior 003, colonia  

s condiciones, la persona los deja 
can, están enfermos, malnutridos 
r del domicilio (...) [Hechos que tien e  

Infonavit Iztacalco, Alcaldía Iztacalco 

o/os casi todos los días, no 
los maltrata, hay también 

n lugar en Sección Garzas 2, 

(..) 

levar 
gato 
edifi 

ATENCIÓN E IN ESTIGACIÓN 

Para la atenció 
4y 25 de la Ley 
así como 85 y 8 
motivo de las pr 

de las denuncias presen 
rgánica de la Procuradu 
de su Reglamento, mis 
sentes denuncias. 

adas, se realizaron las diligencias pr 
la Ambiental y del Ordenamiento Terr 
as que constan en los expedientes 

vistas en los artículos 15 BIS 
torial de la Ciudad de México; 
I rubro citados, integrado con 

ANÁLISIS DE L • INFORMACIÓN Y DISPO ICIONES JURÍDICAS APLICABLES 

Esta Procuradur a Ambiental y del Orden 
en el artículo 1 , fracción I y 56, primer 
Ciudad de Méxi.., es considerada autori 
presentes hech s, realizar acciones par 
facultad de inst rar mecanismos, instan 
fines. 

miento Territorial de la Ciudad de Mé 
árrafo de la Ley de Protección y Bi 

ad en materia de bienestar y es comp 
la protección y defensa del bienes 

ias y procedimientos administrativos 

ico conforme a lo establecido 
nestar de los Animales de la 
•tente para conocer sobre los 
ar animal, así como tener la 
para el cumplimiento de tales 

• 

Bienestar anim 

Las denuncias c udadanas se refiere al m trato del que son objeto diversos eje nplares caninos, ubicados en 
Sección Garzas edificio 2, interior 003, olonia Infonavit Iztacalco, Alcaldía Iz acalco. 

Medellín 202, 
Alcaldía Cuauh 
Tel. 5265 078 

iso 4, colonia Roma 
émoc, C.P. 06700, Ciudad de México 
ext. 12011 o 12400 

IENTAL Y Di: 
• - DENAMIENTP,  
'TERRI-TOM/1 

DE LA CDMY 



  

 

PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIEN 
TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURÍA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN 
BIENESTAR A LOS ANIMALES 

EXPEDIENTE: PAOT-2025-2168—SPA-15 
NO.FOLIO: PAOT-05-300/200— 	 —20 

 

CIUDAD DE MÉXICO 
CAPITAL DE LA TRANSFORMACIÓN 

Al respecto, la Ley de Protección y Bienestar de los Animales de la Ciudad de México en su artículo 24 señOlc 
que se consideran actos de maltrato, cualquier hecho u omisión que pueda ocasionar dolor, sufrimiento, pone 
en peligro la vida del animal o que afecte su bienestar, privarlo de aire, luz, alimento, agua, espacio, abrig 
contra la intemperie, cuidados médicos requeridos y alojamiento adecuado acorde a su especie. 

En este sentido, de las constancias que obran en el presente expediente, se desprende que personal de este 
Subprocuraduría realizó visita de reconocimiento de hechos, de acuerdo a lo establecido en el artículo 15 B1 
4 fracción IV de la Ley Orgánica de esta Entidad, diligencia durante la cual se constató lo siguiente, qu 
personal de esta Subprocuraduría, no fue atendido por una persona habitante y/o propietaria del domiolli 
referido, desde área común se constató en el patio frontal del domicilio de referencia, la presencia de cuatr 
ejemplares caninos, de talla grande, con condición corporal ideal, no se identificaron lesiones evidentes, lo 
ejemplares se observaron en libre deambulación, el sitio se encontraba limpio y se advirtió la presencia d 
recipientes con agua y alimento a libre acceso, no se percibieron indicios de la existencia de algún ejempla 
felino ene I domicilio en comento, por lo que se notificó el oficio correspondiente mediante acata instructiv a  

fijado en la puerta del domicilio, en las que se hicieron de conocimiento las obligaciones contenidas en la Le 
de Protección y Bienestar de los Animales de la Ciudad de México que deben ser observadas por los tutore '  

responsables de los animales de compañía, a fin de que las personas responsables manifestasen lo que a s 
derecho conviniera. 

En este sentido, de las constancias que obran en el presente expediente se desprende que, con el propósit 
de corroborar si los hechos denunciados persistían o si había existido un cambio en las condiciones de lo'  
mismos, personal de esta Procuraduría intentó establecer comunicación vía correo electrónico, con I 
persona denunciante, por ser este un medio de comunicación para oír y recibir notificaciones, sin embargo 
dicho requerimiento no fue atendido. 

Es de resaltar que, con el propósito de contar con elementos adicionales respecto de los hechos denunciados 
en el Acuerdo de Admisión, que fue enviado por correo electrónico a las personas denunciantes, se les hizo  
de conocimiento que contaban con un término de seis días hábiles para aportar las pruebas que estimar 
pertinentes en la investigación de los hechos, lo anterior conforme al artículo 90 del Reglamento de la Le 
Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México; sin embarga  
durante el procedimiento de investigación, no fueron proporcionados elementos de prueba que pudiera! 
determinar incumplimiento a la normatividad en materia de bienestar animal. 

En virtud de lo antes expuesto, esta Entidad considera procedente emitir la presente resolución, d 
conformidad con el artículo 27 fracción VI de la Ley Orgánica de esta Procuraduría, por imposibilidad legal, a 
no constatar irregularidades en materia de bienestar animal. 

RESULTADO DE LA INVESTIGACIÓN 

1  Respecto al presunto maltrato de diversos ejemplares caninos y felinos localizados en el inmue 1 
denunciado, esta Entidad identificó que los caninos, cuentan con las condiciones de bienestar anima 
en cuanto a condición corporal y muscular, alojamiento, alimento, agua brindada, comportamiento 
condición de salud, no fueron identificados felinos en el sitio. 

Medellín 202, piso 4, colonia Roma 

Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México 

Tel. 5265 0780 ext. 12011 o 12400 

PROCURADUHté 
AMBIENTAL Y Dr 
ORDENAMENT(  

TERRITORIAL 
DE. LA CDMX -;,:tiOAD DE ME.X4C0 

*S..1.7.1.10••■•■rarl.~  

• 



  

PROCURADURÍA AMB ENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DE LA CI DAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURÍA MBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR A LOS ANIt ALES 

CIUDAD 
CAPITAL DE L 

DE MÉXICO 	 EXPEDIEN E: PAOT-2025-2168-SPA-1509 
TRANSFORMACIÓN 	 NO.FOLIO: PAOT-05 300/200-  1 1 5 7 5  -2025 

No obst 
conteni 
observa 

Con el p 
las cond 
dicho re 

nte; se notificó oficio cor 
s en la Ley de Protecció 

as por los tutores respoi 

espondiente, en el que se hicieron de °nacimiento las obligaciones 
y Bienestar de los Animales de la Ci dad de México, que deben ser 

sables de los animales de compañía. 

pósito de corroborar si os hechos denunciados persistían o i había existido un cambio en 
ciones de los animales, .e envió correo electrónico, a la persona denunciante, sin embargo, 
uerimiento no fue atendido. 

Es de re 
denunci 
denunci 
las prue 
procedi 
determii 

altar que, con el propó 
dos, en el Acuerdo de 
nte, se le hizo de conoci 
as que estimara pertin 
lento de investigación, 
ar incumplimiento a la n  

ito de contar con elementos adicioi 
Admisión, que fue enviado por cor 
lento que contaba con un término de 
ntes en la investigación de los he 
no fueron proporcionados elemen 
rmatívidad en materia de bienestar a 

ales respecto de los hechos 
ea electrónico a la persona 
seis días hábiles para aportar 
hos; sin embargo durante el 
os de prueba que pudieran 
limal. 

La presente res 
y al estudio de 
misma se emi 
autoridades en 

lución, únicamente se ci 
s documentos que inte 

e en su contexto, ind 
I ámbito de sus respecti 

cunscribe al análisis de los hechos a 
ran el expediente en el que se actú 
pendientemente de los procedimie 
as competencias. 

mitidos para su investigación 
por lo que el resultado de la 
tos que substancien otras 

En virtud de lo e puesto, de conformidad on lo dispuesto en los artículos citad is en el primer párrafo de este 
instrumento es 'e resolverse y se: 

RESUELVE 

PRIMERO.- Tén ase por concluido el exp •diente en el que se actúa, de conformidad con el artículo 27 fracción 
VI, de la Ley Or nica de la Procuraduría mbiental y del Ordenamiento Territo ial de la Ciudad de México.- 

SEGUNDO.- Re ítanse el expediente en -1 que se actúa a la Subprocuraduría de Asuntos Jurídicos de esta 
Procuraduría, p. ra su archivo y resguard 

TERCERO.- Noti íquese la presente Reso ación a la persona denunciante. 

Así lo proveyó y firma la Mtra. Estela Guadalupe González Hernández, S bprocuradora Ambiental, de 
Protección y Bi estar a los Animales de a Procuraduría Ambiental y del Orden miento Territorial de la Ciudad 
de México. 

Medellín 202, 
Alcaldía Cuau 
Tel. 5265 078 

iso 4, colonia Roma 

témoc, C.P. 06700, Ciudad de México 
ext. 12011 o 12400 

AimPRBOLUittv,  

ORDENAmi N :'' -  
TERRrrciR 
DE 1,4 CO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

